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무장초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-11-16 예산액 512,668,000

예산총칙

제2020학년도 무장초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 431,260,000원”을  “세입 · 세출 각각 512,668,000원”으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 무장초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 512,668 431,260 81,408 18.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,280 6,394 1.2

학생복지/교육격차 해소 17,606 156,262 30.4

기본적 교육활동 -5,993 64,130 12.5

선택적 교육활동 49,971 112,928 22

교육활동 지원 12,402 40,820 7.9

학교 일반운영 8,702 132,134 25.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 85,347 488,604 95.3

자체수입 학부모부담수입 -3,139 11,797 2.3

자체수입 행정활동수입 -800 1,200 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,067 2.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 488,604 403,257 85,347

1.지방교육자치단체이전수입 488,604 403,257 85,347

1.교육비특별회계전입금수입 488,604 403,257 85,347

1.교육비특별회계전입금 488,604 403,257 85,347

1.학교운영비전입금 207,522 207,522 0

2.목적사업비전입금 219,006 136,730 82,276 통학택시운영비 : 720,000원 * 1교 = 720,000

통학버스안전도우미 인건비 : 3,438,000원 * 1

교 =
3,438,000

(성립전_3추)통학버스운영비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교원 인건비

 : 17,280,000원 * 1교 =
17,280,000

(성립전_3추)2020 돌봄전담사 인건비 : 

8,437,000원 * 1교 =
8,437,000

(성립전_3추)2020 돌봄전담사 인건비 : 

9,393,000원 * 1교 =
9,393,000

(성립전_3추)유치원 기간제교사 성과상여금 : 

290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_3추)친환경농산물 구입 : 774,000원 *

 1교 =
774,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 349,000

원 * 1교 =
349,000

(성립전_3추)코로나 대비 사업비 : 2,350,000

원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_3추)코로나 대비 방역사업비 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선사업비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_3추)아동특별돌봄 지원비 : 

13,200,000원 * 1교 =
13,200,000

(성립전_3추)미래형 학교환경 인프라 구축비 :

 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_3추)급식도우미 인건비 : 3,495,000원

 * 1교 =
3,495,000

3.급식비지원금 28,846 38,980 -10,134 농산어촌무료급식비 : -10,134,000원 * 1교 = -10,134,000

4.방과후학교활동비지원금 1,360 1,360 0

5.돌봄활동운영비지원금 23,467 13,227 10,240
(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 10,240,000원 *

 1교 =
10,240,000

6.현장체험학습비지원금 1,650 1,650 0

7.누리과정비지원금 6,614 3,649 2,965
(성립전_3추)유아학비 지원금 : 1,617,000원 *

 1교 =
1,617,000

(성립전_3추)유아학비지원금2 : 1,348,000원 *

 1교 =
1,348,000

8.기타학부모부담지원금 139 139 0

2.자체수입 12,997 16,936 -3,939
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 11,797 14,936 -3,139

1.수익자부담수입 11,797 14,936 -3,139

1.급식비 11,797 14,936 -3,139

1.급식비 11,412 13,800 -2,388 교직원급식비 : -2,388,600 = -2,388,000

2.우유급식비 385 1,136 -751 우유급식비 : -751,000 = -751,000

2.행정활동수입 1,200 2,000 -800

1.기타행정활동수입 1,200 2,000 -800

1.이자수입 800 1,000 -200

1.이자수입 800 1,000 -200 예금이자수입 : -200,000 = -200,000

2.기타행정활동수입 400 1,000 -600

1.기타행정활동수입 400 1,000 -600 기타잡수입 : -600,000원*1= -600,000

3.기타수입 11,067 11,067 0

1.전년도이월금 11,067 11,067 0

1.순세계잉여금 11,067 11,067 0

1.순세계잉여금 11,067 11,067 0

1.순세계잉여금 11,067 11,067 0

세입합계 512,668 431,260 81,408
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,394 7,674 -1,280

1.기타 교직원보수 642 642 0

1.교직원대체인건비 642 642 0

1.[초]기간제교원인건비 642 642 0

1.기간제교원인건비 642 642 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,752 7,032 -1,280

1.교직원연수 5,752 7,032 -1,280

1.[초]자율연수 5,752 7,032 -1,280

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.여비 0 760 -760 식비 및 일비 : -760,000 = -760,000

3.교육운영비 3,100 3,360 -260 운영물품구입 : -260,000원*1회= -260,000

4.일반업무추진비 1,092 1,352 -260 식비 : -260,000원*1= -260,000

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 156,262 138,656 17,606

1.급식 관리 48,105 56,760 -8,655

1.학교급식운영 48,105 56,760 -8,655

1.[초]급식재료구입비 34,557 46,305 -11,748

1.급식용식재료비 34,557 46,305 -11,748
(성립전_3추)친환경농산물구입 : 친환경농

산물 774,000원*1=
774,000

친환경농산물구입 : -12,522,000 = -12,522,000

2.[초]우유급식비 385 1,136 -751

1.우유대금 385 1,136 -751 우유대금 : -751,000원 = -751,000

3.[초]급식운영비 8,160 8,160 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0

2.연료비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 200 200 0

4.비품구입비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]대체인건비 5,003 1,159 3,844

1.기간제직원인건비 5,003 1,159 3,844
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

349,000원*1=
349,000

(성립전_3추)코로나대비 급식도우미 인건

비 : 3,495,000원*1=
3,495,000

2.보건관리 31,434 28,784 2,650

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,440 6,140 300

1.[초]학생건강검사 760 760 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 660 660 0

2.[국고][초]보건실운영 5,680 5,380 300

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.학생복지비 4,040 3,740 300 약품구입 : 300,000 = 300,000

2.학교환경위생관리 24,994 22,644 2,350

1.[초]먹는물관리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.[초]공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]방역관리 7,734 5,384 2,350

1.기간제직원인건비 1,360 1,360 0

2.일반수용비 5,374 3,024 2,350
(성립전_3추)코로나대비 방역물품(초) : 

350,000원*1=
350,000

(성립전_3추)코로나19대비 방역 소독비 : 

2,000,000원*1=
2,000,000

3.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 15,000 15,000 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.비품구입비 6,500 6,500 0

3.교육격차 해소 9,664 6,699 2,965

1.정보화비지원 3,050 3,050 0

1.[초]사회적배려대상자 컴퓨터구입비 지원3,050 3,050 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,050 2,050 0

2.기타 교육격차해소 지원 6,614 3,649 2,965

1.[유]기타 교육격차해소 지원 6,614 3,649 2,965

1.학생지원금 6,614 3,649 2,965 (성립전_3추)유아학비 : 1,617,000원*1= 1,617,000

(성립전_3추)유아학비2 : 1,348,000원*1= 1,348,000

4.학생복지 67,059 46,413 20,646

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

2.[국고]학생복지운영 62,559 41,913 20,646

1.[초]학생교과서구입 8,947 9,659 -712

1.운영수당 0 400 -400 강사수당 : -400,000원*1= -400,000

2.교육운영비 8,947 8,947 0

3.일반업무추진비 0 312 -312 교직원동아리다과구입 : -312,000 = -312,000

2.[초]통학차량(임차)운영 40,412 32,254 8,158

1.무기계약직원인건비 17,392 13,954 3,438 통학버스안전도우미인건비 : 3,438,000원= 3,438,000

2.일반수용비 23,020 16,500 6,520 통학버스용역비 : -1,000,000원 = -1,000,000

통학택시운영비 : 720,000원 = 720,000

통학차량 운영비 : 1,800,000 원= 1,800,000

(성립전_3추)통학차량 운영비 : 5,000,000

원*1=
5,000,000

3.비품구입비 0 1,800 -1,800 통학차량 비품구입비 : -1,800,000 원= -1,800,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 13,200 0 13,200

1.학생지원금 13,200 0 13,200
(성립전_3추)긴급돌봄지원비 : 13,200,000

원*1=
13,200,000

3.기본적 교육활동 64,130 70,123 -5,993

1.교과 활동 45,755 50,136 -4,381

1.교과활동지원 13,920 13,340 580
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 1,820 1,740 80

1.학습준비물 1,820 1,740 80 학습준비물구입 : 80,000원*1= 80,000

2.[초]보결수업관리 2,500 2,000 500

1.운영수당 2,500 2,000 500 보결수당 : 10,000원*50회= 500,000

3.[초]보충과정운영 6,000 6,000 0

1.기간제직원인건비 5,580 5,580 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

4.[초]기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 540 540 0

2.과학교과활동 3,300 4,700 -1,400

1.[초]교과운영 1,300 2,700 -1,400

1.교육운영비 500 1,500 -1,000
교내과학행사운영용품 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.비품구입비 800 1,200 -400 교구및소모품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육교과활동 4,178 6,220 -2,042

1.[초]교과운영 4,178 6,220 -2,042

1.교육운영비 4,178 6,220 -2,042 교육용품 : -362,000원*1= -362,000

스포츠클럽대회출전경비 : -217,000원*1= -217,000

체육대회운영비 : -1,063,000원*1= -1,063,000

학부모중식비 : -400,000원*1= -400,000

4.외국어교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.특수교육교과활동 5,139 5,139 0

1.[초]교과운영 5,139 5,139 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생지원금 139 139 0

3.일반업무추진비 100 100 0

6.유치원교과활동 18,818 20,337 -1,519

1.[유]교과운영 18,818 20,337 -1,519

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 8,236 8,236 0

3.교육운영비 7,071 8,590 -1,519 연합행사 운영경비 : -150,000원*1= -150,000

학습발표회 운영경비 : -500,000원*1= -500,000

유아간식비지원 : 45,000 = 45,000

현장체험학습운영 : -914,000원*1= -914,000

4.학습준비물 1,061 1,061 0

5.비품구입비 1,176 1,176 0

6.도서구입비 1,074 1,074 0

2.창의적 체험활동 18,375 19,987 -1,612

1.자율활동 6,400 6,400 0

1.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]다문화체험 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 9,335 10,735 -1,400

1.[초]수학여행 4,635 6,035 -1,400

1.교육운영비 4,635 6,035 -1,400 숙박비 : -500,000원*1= -500,000

차량임차비 : -900,000원*1= -900,000

2.[초]수련활동 800 800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생지원금 800 800 0

3.[초]현장학습 3,900 3,900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.동아리활동 2,640 2,852 -212

1.[초]동아리활동 2,640 2,852 -212

1.운영수당 640 1,152 -512 학생동아리강사비 : -512,000원*1회= -512,000

2.교육운영비 800 500 300 학생동아리운영물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 112,928 62,957 49,971

1.방과후학교 운영 102,178 52,207 49,971

1.방과후학교운영 12,344 12,638 -294

1.[초]교과프로그램 2,504 2,798 -294

1.교육운영비 2,504 2,798 -294 교육용품 구입 : -294,000원*1= -294,000

2.[초]특기적성교육 9,840 9,840 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 5,840 5,840 0

2.돌봄교실운영 57,202 24,507 32,695

1.[초]돌봄교실운영 24,314 9,449 14,865

1.일반수용비 3,300 300 3,000
(성립전_3추)돌봄교실 바닥 교체비 : 

3,000,000원*1=
3,000,000

2.교육운영비 11,927 6,062 5,865
(성립전_3추)교육용품구입 : 10,240,000원

*1=
10,240,000

간식비 : -4,375,000원*1회= -4,375,000

3.학생지원금 3,087 3,087 0

4.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)돌봄교실 비품비 : 6,000,000

원*1=
6,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 32,888 15,058 17,830

1.무기계약직원인건비 32,888 15,058 17,830
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

8,437,000원*1=
8,437,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

9,393,000 =
9,393,000

3.유치원방과후학교운영 32,632 15,062 17,570
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,632 15,062 17,570

1.기간제교원인건비 32,632 15,062 17,570 (성립전_3추)인건비 : 17,280,000원*1= 17,280,000

(성립전_3추)인건비 : 290,000원*1= 290,000

2.독서활동 8,750 8,750 0

1.독서활동운영 8,750 8,750 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 3,750 3,750 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,550 3,550 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.창의교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]영재캠프 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 40,820 28,418 12,402

1.교무업무 운영 8,630 6,458 2,172

1.교무학사운영 8,630 6,458 2,172

1.[초]교무학사운영 3,930 3,358 572

1.교육운영비 608 608 0

2.일반업무추진비 3,322 2,750 572 교육과정설명회운영 : 572,000원*1회= 572,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,500 1,900 600

1.교육운영비 2,000 1,400 600 졸업식행사용품구입 : 600,000 = 600,000

2.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]환경정리 2,200 1,200 1,000

1.교육운영비 2,200 1,200 1,000
학급 환경 정리(청소용품등) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.생활지도운영 7,450 7,420 30

1.학교폭력예방 7,450 7,420 30
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교폭력관련연수지원 5,950 5,920 30

1.운영수당 5,950 5,920 30 강사수당 : 30,000원*1= 30,000

2.[초]안전한학교환경구축 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 24,740 14,540 10,200

1.방송실운영 1,700 1,000 700

1.[초]방송실운영 1,700 1,000 700

1.교육운영비 200 1,000 -800 방송장비수리 : -500,000원*1회= -500,000

운영물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500 방송용 컴퓨터 구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

2.[국고]정보화실운영 23,040 13,540 9,500

1.[초]학교정보화지원 16,540 13,540 3,000

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 6,100 5,300 800 프린터토너교체 : 200,000원*4개= 800,000

3.비품구입비 9,000 6,800 2,200
업무용/교육용컴퓨터구입 : 1,100,000원*2

대=
2,200,000

2.[국고][초]정보화업무 운영 6,500 0 6,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500
(성립전_3추)무선 AP설치비 : 200,000*21

실=
4,200,000

(성립전_3추)케이블 정비 : 2,300,000원

*1=
2,300,000

6.학교 일반운영 132,134 123,432 8,702

1.학교기관 운영 35,923 31,321 4,602

1.부서기본운영 15,923 14,890 1,033

1.[초]교장실운영 3,950 3,950 0

1.일반업무추진비 950 950 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,973 10,940 1,033

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 3,580 5,940 -2,360 관내외출장여비 : -1,500,000원*1= -1,500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기타직출장여비 : -860,000원*1= -860,000

4.교직원복지비 830 830 0

5.비품구입비 3,393 0 3,393 컴퓨터등비품구입 : 3,393,000원*1회= 3,393,000

2.병설유치원기본운영 20,000 16,431 3,569

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,150 3,150 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,522 5,150 372

1.일반수용비 5,522 5,150 372 소규모수선비 : 252,000원*1= 252,000

시설소모품구입비 : 120,000원*1= 120,000

3.[초]유치원운영 9,278 8,131 1,147

1.일반수용비 3,740 3,640 100
청소용품 및 생활용품 구입 : 100,000원

*1=
100,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,360 1,460 -100 원아모집 현수막 : -100,000원*1= -100,000

4.학생복지비 300 300 0

5.비품구입비 2,878 1,731 1,147 노트북외1종 구입 : 1,147,000원*1= 1,147,000

4.[유]유치원 시설장비 2,050 0 2,050

1.일반수용비 2,050 0 2,050
(성립전_3추)코로나대비 방역사업비_물품

 : 50,000 =
50,000

(성립전_3추)코로나대비 방역 : 2,000,000

원=
2,000,000

2.시설 장비 유지 93,811 89,711 4,100

1.학교시설장비유지 93,811 89,711 4,100

1.[초]공공요금및제세공과금 26,592 27,192 -600

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 5,400 6,000 -600 상하수도요금 : -600,000원*1= -600,000

3.기타공공요금 6,792 6,792 0

2.[초]시설관리용역 7,762 7,962 -200

1.기간제직원인건비 142 342 -200 시간외수당 : -200,000원*1= -200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 7,620 7,620 0

3.[초]시설일반관리 56,417 51,517 4,900

1.무기계약직원인건비 18,776 18,776 0

2.기간제직원인건비 668 668 0

3.일반수용비 35,973 31,073 4,900 거름(비료)구입 : -500,000원*1= -500,000

소규모수선비 : 5,400,000원*1회= 5,400,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 512,668 431,260 81,408
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 [초]수학여행 4,635,000 2,462,500 350,000 4,285,000 1,650,000

[초]수련활동 800,000 240,000 240,000 560,000 0

[초]현장학습 3,900,000 3,196,000 3,696,000 204,000 0

학교폭력예방 [초]학교폭력관련연수지원 7,930,000 3,318,400 3,380,000 4,550,000 1,630,000

[초]안전한학교환경구축 1,500,000 1,367,000 1,646,000 -146,000 0

합계 18,765,000 10,583,900 9,312,000 9,453,000 3,280,000
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